ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР

ПРИКАЗ

01 НОЯ 202 № 222

г. Краснодар

О присвоении и подтверждении статуса инновационных площадок по
итогам ХХ конкурса инновационных проектов и отчётов

образовательных организаций муниципального образования
город Краснодар в 2022 - 2023 учебном году

В соответствии с Положением о муниципальной — инновационной

площадке системы — образования муниципального образования — город
Краснодар, — Положением о конкурсе — инновационных — проектов
образовательных организаций муниципального образования город Краснодар
в 2022 — 2023 г. г., утверждённым приказом департамента образования
администрации муниципального образования город Краснодар от 23.07.2021

№ 1042 «О конкурсе инновационных проектов, продуктов и отчётов
образовательных — организаций — муниципального — образования — город
Краснодар», проведён ХХГ конкурс инновационных продуктов и отчётов

образовательных организаций муниципального образования город Краснодар
в 2022 — 2023 г. г., утвержденный приказом ‘департамента образования

администрации муниципального образования город Краснодар от 16.08.2022
№ 1604 «О проведении ХХГ муниципального конкурса инновационных
продуктов и отчётов образовательных организации муниципального
образования город Краснодар в 2022 — 2023 г. г.» с 17.08.2022 по 20.10.2022.

На конкурс поступило 32 отчёта (1, 2 год) о работе образовательных
организаций, имеющих статус муниципальных инновационных площадок
(далее МИЦ), 15 новых проектов — образовательных — организаций,
претендующих на получение статуса МИП, 5 отчётов (1 год) муниципальных

* сетевых инновационных площадок (далее МСИП).
По итогам экспертизы поступивших на конкурс проектов и отчётов и на

основании решения координационного совета ХХГ конкурса инновационных

проектов образовательных организаций муниципального образования город

Краснодар (протокол от 18.10.2022 № 3) приказываю :
1. Подтвердить статус МИП образовательным — организациям,

представившим отчёты за первый и второй год работы (приложения 1, 2).

2. Присвоить статус | МИП образовательным — организациям,

представившим новые инновационные проекты (приложение 3).

3. Подтвердить статус МСИП, имеющих статус в 2021 - 2022 г. г. и

продолжающим работу в системе образования муниципального образования

город Краснодар в 2022 - 2023 г. г. (приложение 4).
4. Присвоить образовательным организациям статус МСИП по

результатам инновационной деятельности на 2022 - 2023 г.г. (приложение 5).

5. Снять статус муниципальной инновационной площадки с

образовательных организаций: СОШ № 19 и СОШ № 103, досрочно

завершившую программу инновационной деятельности по теме «Реализация

коллаборативной модели школьного центра цифрового образования как

средство развития исследовательских и проектных компетенций учащихся».

6. Руководителям образовательных организаций, подтвердившим и

получившим статус МИП и статус МСИП:

6.1. Заключить с департаментом — образования администрации

муниципального образования город Краснодар договоры об участии в

инновационной деятельности до 10.11.2022.

6.2. Согласовать с муниципальным — казённым — учреждением

муниципального образования город Краснодар «Краснодарский научно-

методический центр» планы инновационной деятельности на 2022 — 2023 г. г.

до 10.11.2022.
6.3. Рассмотреть возможность поощрения работников, участвовавших в

реализации инновационных проектов.
6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Исполняющий обязанности
директора департамента Е.А.Шкута

Е:

Приложение 1

к приказу департамента

от 01 №08 107 № ебут

СПИСОК
образовательных организаций, продолжающих деятельность

в статусе МИП в системе образования муниципального образования
город Краснодар, представивших отчёт о проделанной работе

за 1 год в статусе МИП в 2021 - 2022 г. г.

№ Образовательная Тема проекта

п/п организация
«Воспитание ценностного отношения к труду и развитие

овой деятельности у детей 5-7 лет как важная 1 |МАДОУ ДС №48 | [ГРУДОВОЙ д у
составляющая патриотического воспитания»

«Растим гражданина: формирование основ гражданской

ентичности дошкольников посредством организации 2 МАДОУ ДС№97 — | и а р
ежкультурного пространства»

«Моделирование воспитательной системы детского сада как
3 | МАДОУ ДС № 117 средство обеспечения позитивной социализации детей»

«Головоломки как средство развития логического
4 МАДОУ ДС № 124 мышления у детей старшего дошкольного возраста»

«Детское телевидение как механизм развития коммуника-
5 |МАДОУ ДС № 160 — |тивной культуры детей старшего дошкольного возраста»

‹Развитие связной речи детей старшего дошкольного

[возраста через создани кого информационного центра 6 |МБДОУ ДС № 176 расто черся создание дето форман пентр
«Вестник Карандаша»

7 «Разработка методического обеспечения патриотического

воспитания в ДОО на основе культуры кубанского МБДОУ ДС № 185 д УМБУВАИКИ
казачества»

8 «Вариативные модели интегрированного обучения детей с
МБДОУ ДС № 193 РАС в условиях современного образования»

9 «Создание модели управления качеством образования
МБДОУ ДС № 201 в ДОО»

10 «Волонтерское движение как социальный тренд
МБДОУ ДС № 206 современного дошкольного образования»

11 «Содержан й подготовки МБОУ СОШ № 42 держание и методика самостоятельной подгото
обучающихся ОО к испытаниям ГТО»

А

«Цифровая среда гимназии как пространство проекти-
12 МБОУ тайназия 6 54 [рования индивидуальных образовательных траекторий

учащихся»

«Системный подход к организации казачьего воспитания

13 МБОУ СОШ № 94 на основе изучения декоративно-прикладного искусства

кубанских казаков»

14 МБОУ ДО ДЦ «Интерактивная медиаплощадка «Хроника войны» в рамках
«Автогородок» патриотического воспитания и профориентации»

15 МБОУ ДО ДДТ «Повышение качества дополнительного образования через

но оОЗВаЕНИЕя системное внедрение технологии проектной деятельности»

Заместитель директора департамента Н.М.Полякова

5

Приложение 2

к приказу департамента

от 0 1 НОЯ 2077 № оба

СПИСОК
образовательных организаций, продолжающих деятельность в статусе МИП

в системе образования муниципального образования
город Краснодар, представивших отчёт о проделанной работе

за 2 года в статусе МИП в 2021 - 2022 г. г.

№ Образовательная — Тема проекта
п/п организация

«Повышение качества образования с использованием
1 [МАДОУ ДС № 11 современных форм наставничества педагогов ДОО»

«Создание социокультурной среды в ДОО для возрождения

Й и ного чтения в условиях сетевого 2 — |МБДОУ ДС № 100 традиций детского семейно у

взаимодействия»

3 «Повышение профессионального мастерства педагогов

ноуровневой практико-ориентированной МАДОУ ДС№ 178 — [ДО в системе разноур Р вовитор
профессиональной поддержки»

4 «Использование метода сенсорной интеграции как средства
МАДОУ ДС № 196 сенсорного развития детей дошкольного возраста»

5 «Развитие интеллектуальных способностей ДоШКоЛлЬНиИкКовВ
МАДОУ ДС № 198

д © ОВЗ средствами УТЕМ-технологий»
«Акварелька»

6 «Система наставничества по профессиям и компетенциям

МБДОУ ДС № 231 на уровне «\Мо!@$КИ5» как средство повышения

педагогического мастерства»

8 «Компетентностная модель обучения как средство развития

МАОУ гимназия № 23 КоММмуникативной мобильности учащихся в условиях

реализации ФГОС среднего общего образования»

9 «Преподавание истории в МБОУ СОШ №50 МО

МБОУ СОШ № 50 г.Краснодар в контексте реализации «Историко-

культурного стандарта»

10 «Организационно-педагогические условия становления
[МБОУ СОШ № 58 образовательного сообщества «семья - школа» как

коллективного субъекта проектирования»

«Формирование специальных учебных условий для

11 МБОУ СОШ № 65 получения образования детьми с особыми возможностями

Вдоровья в рамках ОУ»

«Электронный образовательный ресурс как инструмент

выявления, поддержки и развития детей с повышенной 12 |МАОУ СОШ № 66 й
мотивацией к обучению»

кРазработка персонифицированной профессиональной
траектории с учетом индивидуально - психологических

13 О МБОУ СОНТВТЕ || ообенниетей личности обучающихся МБОУ СОТПОФТВя

«Формирование модели цифрового образовательного
пространства как системы эффективного управления

14  МАОУ гимназия № 92 с,
образовательной организацией»

«Модель методического сопровождения педагогов-

психологов общеобразовательных организаций,

15° МКУ РЦ «Детство» — ванимающихся коррекцией интернет-зависимости

подростков»

«Развитие психологической культуры как инс ента
16 МУ ДО «Малвя повышения п сина нови "чаВНынинЕви: таня

академия» на Р

«Сетевое взаимодействие образовательных и спортивных
17 МБОУ ДО ГДЮСШ — организаций города Краснодара на основе развития

Чир спорта МБОУ ДО ГДЮСШ»

Заместитель директора департамента Н.М.Полякова

Приложение 3

к приказу департамента

от 01 НОЯ 2077 №277

СПИСОК
образовательных организаций, представивших новые инновационные проекты

и получившие статус МИП в системе образования муниципального

образования город Краснодар в 2021 — 2022 г. г.

№ Образовательная Тема проекта

п/п организация
«Духовно-нравственное воспитание дошкольников

1 ДСЖ№ 102 посредством культурных традиций народа»

«Создание в дошкольной образовательной организации

2 Дс№115 инфраструктуры детского чтения как условие

Ш формирования читательской культуры»

«Игровое моделирование в формировании представлений о

3 ДС №118 профессиональной деятельности в дошкольной возрасте»

«Сюжетно-организованные интерактивные

4 [с №138 образовательные ситуации как средство интеллектуального

- воспитания старших дошкольников»

«Развитие личностного и профессионального потенциала

5 ДС № 163 педагога»

«Система психолого-педагогической поддержки семей,

имеющих детей 2-4 лет с отставанием или риском

6 ДС № 191 отставания в развитии в более позднем дошкольном

возрасте в ДОУ» как альтернативная форма «Службы

ранней помощи»

7 «Тематическая авторская мультипликация как

воспитательный и образовательный инструмент в работе с
ДС № 202

дошкольниками с ОВЗ»

$ «Сопровождение семей с детьми с ОВЗ специалистами

ДС «Сказка» сферы детства как условие социальной адаптации ребенка»

9 «Инновационные формы работы с семьями учащихся,

СОШ №7 состоящих на различных видах учёта»

10 «Реализация целевой модели наставничества как стратегия

СОШ № 19 непрерывного развития»

8

1 Гимназия № 69

«Педагогическая поддержка одаренности обучающихся

в условиях личностно-ориентированной образовательной

среды гимназии»

12
СОШ № 101

«Система методического сопровождения процесса
формирования естественнонаучной грамотности
обучающихся»

13
СОШ № 103

«Развитие читательской грамотности и смыслового чтения

обучающихся на основной ступени общего образования в
условиях библиотечно-информационного центра»

14 ЦРТДЮ

«Сетевое взаимодействие казачьих образовательных и

общественных организаций по физическому воспитанию

учащихся»

15 ДО дЮЦ
Комплексный проект «СОЦИО»
«Прикладная инженерия как инструмент социальной
адаптации: практико-ориентированный подход»

Заместитель директора департамента Н.М.Полякова

Приложение 4

к приказу департамента

от 01 НОЯ Л № За

СПИСОК
образовательных организаций, продолжающих работать в статусе МСИП

в системе образования муниципального образования город Краснодар

в 2022 - 2023 г. г.

№ Образовательная

п/п организация
Тема проекта

1  |МБДОУ ДС № 103

«Развитие познавательных способностей детей

дошкольного возраста средствами авторской

мультипликации»

2 |МБДОУ ЦРР-ДС № 181

«Современные подходы к художественно-эстетическому

развитию дошкольников в соответствии с требованиями

ФГОСДО»

3 МБДО ДС № 223

«Психолого-педагогический маршрут для детей с
ограниченными возможностями здоровья в рамках
консультационного пункта»

4 МБОУ гимназия № 18

«Формирование функциональной грамотности у

обучающихся»

5 МБОУ СОШ № 47

«Формирование надпредметных компетентностей через

организацию научно-исследовательской и проектной
деятельности обучающихся основной школы»

(4 К: критическое мышление, креативность, коммуника-

тивность и командность)»

Заместитель директора департамента Н.М.Полякова

10

Приложение 5

к приказу департамента

от (0 1 НОЯ 1077 — № 42727

СПИСОК

образовательных организаций, получивших статус МСИП
в системе образования муниципального образования город Краснодар

на 2022 - 2023 г. г.

Тема проекта
№ Образовательная

п/п организация

1 ‹Организация работы Центра развития семьи «Формула

» егося родительского МБДОУ ДС № 112 детства» в системе самоорганизующ род
сообщества»

2 «Развитие эмоционального интеллекта у дошкольников как
МБДОУ ДС № 190 условие развития успешности воспитанников в будущем»

3 «Формирование у детей дошкольного возраста первичных
МАДОУ ДС № 192 навыков простейшего программирования»

4 «Лицей-Вуз-Компания - реализация профильного обучения
МАОУ лицей № 64 в сотрудничестве»

5 «Сетевое взаимодействие образовательных организаций

[МБОУ СОШ № 76 города Краснодара по проблеме героико-патриотического

воспитания школьников»

6 Эффективная модель тьюторского сопровождения
МАОУ ДО «ЦДТ
Прикубанский»

профессионально-личностного развития молодого

педагога в учреждении дополнительного образования

Заместитель директора департамента СТР Н.М.Полякова